1

中物协〔2021〕10 号

关于发布《2021 年物业管理员（师）职业能力

等级评价报名简章》的公告

为做好物业管理员（师）职业能力等级评价工作，根据《物

业管理员（师）职业能力等级评价管理办法（试行）》和《物业

管理员（师）职业能力等级评价实施细则》，我协会制订了《2021

年物业管理员（师）职业能力等级评价报名简章》，现予公告。

中国物业管理协会秘书处

联系人：代海芳 联系电话：010-88368310

电子邮箱：cpmi88083109@126.com

中国物业管理协会人力资源发展委员会秘书处

联系人：熊芸露 甘为 王思源

联系电话：0755-28285903

18028725718、18676689531、18811870660

电子邮箱：hrdc-cpmi@cbstudy.com

2

附件：《2021 年物业管理员（师）职业能力等级评价报名

简章》

2021 年 4 月 1 日

3

附件

2021 年物业管理员（师）职业能力等级评价

报名简章

根据中国物业管理协会（以下简称“中国物协”）《物业管

理员（师）职业能力等级评价管理办法（试行）》《物业管理员

（师）职业能力等级评价实施细则》，现将 2021 年物业管理员

（师）职业能力等级评价（以下简称“评价”）报名有关事项通

知如下：

一、报名条件

（一）具备以下条件之一者，可申报物业管理员职业能力评

价：

1.具有高中学历（含职业高中、技工学校和中等专业学校学

历），连续从事物业管理工作满 3 年者；

2.具有大专学历，连续从事物业管理工作满 1年者，其中物

业管理专业的（含应届毕业生），无工作年限要求。

（二）具备以下条件之一者，可申报助理物业管理师职业能

力评价：

1.取得物业管理员职业能力证书后，连续从事物业管理工作

满 1 年者；

2.具有高中学历（含职业高中、技工学校和中等专业学校学

历），连续从事物业管理工作满 7 年者；

4

3.具有大专学历，连续从事物业管理工作满 4年者，其中物

业管理专业的，工作年限要求相应减少 1 年；

4.具有大学本科学历，连续从事物业管理工作满 1年者，其

中物业管理专业的（含应届毕业生），无工作年限要求。

（三）具备以下条件之一者，可申报物业管理师职业能力评

价：

1.取得助理物业管理师职业能力证书后，连续从事物业管理

工作满 1 年者；

2.具有大专学历，连续从事物业管理工作满 6年者，其中物

业管理专业的，工作年限要求相应减少 1 年；

3.具有大学本科学历，连续从事物业管理工作满 3年者，其

中物业管理专业的，工作年限要求相应减少 1 年；

4.具有硕士学历，连续从事物业管理工作满 1年者，其中物

业管理方向的（含应届毕业生），无工作年限要求。

（四）具备以下条件之一者，可申报高级物业管理师职业能

力评价：

1.取得物业管理师职业能力证书后，连续从事物业管理工作

满 4 年者；

2.具有大专学历，连续从事物业管理工作满 15 年者，其中

物业管理专业的，工作年限要求相应减少 1 年；

3.具有大学本科学历，连续从事物业管理工作满 10 年者，

其中物业管理专业的，工作年限要求相应减少 1 年；

5

4.具有硕士学历，连续从事物业管理工作满 6年者，其中物

业管理方向的，工作年限要求相应减少 1 年；

5.具有博士学历，连续从事物业管理工作满 1年者，其中物

业管理方向的（含应届毕业生），无工作年限要求。

二、报名时间

因疫情影响，2021 年评价报名时间略有延迟。申报人员应

于截止时间前完成报名程序。

表 1 2021 年评价报名时间安排

评价等级 报名科目/项目 开始日期 截止日期

物业管理员 理论知识和专业能力考试
4 月 1日 4月 30 日

7 月 1日 7月 31 日

助理物业管理师 理论知识和专业能力考试
4 月 1日 4月 30 日

7 月 1日 7月 31 日

物业管理师
理论知识和专业能力考试

7 月 1日 7月 31 日
案例分析考试

高级物业管理师

案例分析考试 7 月 1日 7月 31 日

论文申报 5 月 1日 5月 31 日

论文提交 6 月 1日 11 月 30 日

论文答辩 2022年3月1日 2022年3月15日

三、报名程序

申报人员登录中国物协网站（www.ecpmi.org.cn）“物业管

理员（师）职业能力等级评价考试服务平台”（以下简称考试服

6

务平台，网址 http://ecpmi.cbstudy.com）进行报名。报名分

为注册并完善个人用户信息和交纳考试费两个环节。

（一）注册并完善个人用户信息

1.报名实行报考告知事项承诺制度。申报人员应认真核对报

名条件，对填报信息的真实性、有效性负责。采取弄虚作假或者

以其他不正当手段获取评价资格的，将根据违规行为的严重程

度，分别作出考试成绩无效、撤销证书、3年内不得申报等处理，

处理结果纳入物业管理从业人员失信行为记录并予以公示。

2.首次申报人员，先使用本人手机号码进行用户注册，然后

按照考试服务平台上公布的《物业管理员（师）职业能力等级评

价报名指南》如实填写相关信息，按要求上传相关证照，再选定

报考科目。

3.非首次申报人员，登录后需核对和完善个人信息。如个人

信息有变化，应在完成信息变更后再选定报考科目。

（二）交纳考试费

1.考试费标准

表 2 2021 年评价考试费标准

评价等级 报名科目/项目
收费标准

（元/人/次）

物业管理员 理论知识和专业能力考试 100

助理物业管理师 理论知识和专业能力考试 300

物业管理师 理论知识和专业能力考试 600

7

案例分析考试 600

高级物业管理师

案例分析考试 800

论文评审（含查重和评审） 1500

论文答辩 1500

2.交费方式

通过考试服务平台采用支付宝或微信方式支付考试费。提交

报名信息后，申报人员需在 15 分钟内完成交费，否则报名信息

失效，需重新填报。交费完成视为报名程序完成。系统将在 3 个

工作日内将发票发送至登记邮箱。

3.交费截止时间以报名截止日期为准。报名程序完成后，报

考科目不能更改。因申报人员个人原因无法参加考试的，报名费

不予退还。

4.申报人员完成报名程序后，可在考试服务平台查询个人报

名状态。

5.报名程序完成后，考试服务平台将以短信形式发送考试时

间安排至登记手机号码。申报人员需按时参加考试。

（三）高级物业管理师论文答辩报名注意事项

1.高级物业管理师论文答辩报名分为论文申报报名（提交开

题报告、提交论文）与论文答辩报名两个阶段。

2.开题报告格式要求详见《高级物业管理师职业能力评价论

文开题报告指导手册》，申报人员可通过考试服务平台自行下载。

3.论文撰写要求详见《高级物业管理师职业能力评价论文撰

8

写指导手册》，报名成功后考试服务平台将以短信形式发送该文

件下载地址至登记手机号码。

4.申报的论文经评审通过后，申报人员方可报名论文答辩，

填报内容为论文答辩个人陈述演示文档（PDF 格式）。

四、考试科目和形式

表 3 2021 年评价考试科目和形式

评价等级 考试科目/项目 考试形式

物业管理员 理论知识和专业能力考试

闭卷线上

助理物业管理师 理论知识和专业能力考试

物业管理师
理论知识和专业能力考试

案例分析考试

高级物业管理师

案例分析考试

论文申报 线上

论文答辩 线上

五、考试要求

（一）考试区域

申报人员可自行选择考试区域，考试区域应为距离申报人员

座位 1 米范围，要求设在相对安静、独立、光线适宜、不逆光、

无干扰的场所内。不得在培训机构或其他相关辅导机构提供的场

所进行考试，一经发现，取消考试资格。申报人员本人独立答题，

不得与其他人通过各种方式交流，考试区域内不得有其他人在

场。

9

（二）考试服务平台

评价考试通过考试服务平台进行。申报人员考试前需认真阅

读《物业管理员（师）职业能力等级评价考试操作指南》，了解

线上考试流程及操作方法。考试前，申报人员需至少提前 15 分

钟登录考试服务平台，根据系统提示完成人脸识别。考试开始，

申报人员即可开始作答。考试开始 15 分钟后不得进入考试。开

考后 30 分钟内不得交卷。

（三）硬件设备

申报人员需自行配备笔记本或台式电脑，并确保设备配置满

足以下要求：

1.显示器分辨率：1024×768 或以上；

2.操作系统：Windows 7 及以上 Windows 操作系统（苹果

MacOS 操作系统不能使用）；

3.摄像头：自带摄像头或外接摄像头，200 万像素或以上；

4.麦克风：具有收音功能的麦克风；

5.浏览器：可支持谷歌（Chrome）、QQ 浏览器、Firefox 浏

览器，推荐使用谷歌（Chrome）；

考试前请确保电脑电量充足、操作系统正常。未按照要求准

备设备导致无法正常进行考试的，由申报人员自行承担后果。

（四）网络条件

应确保网络信号良好，建议申报人员使用稳定的 20M 宽带网

络或稳定的 WIFI 网络完成考试全过程，考试前应对所使用的网

10

络环境做好调试。

（五）模拟考试

考试服务平台将于 5 月 7 日至 9 日（10:00—22:00）、9 月

10 日至 12 日（10:00—22:00）组织开展线上模拟考试。请提前

做好准备，并按要求配合完成模拟考试。

模拟考试非常重要，期间将完成考试环境确认、身份核实、

考试设备测试、熟悉线上考试流程等工作环节，每人仅限参加 1

次。

六、考试时间

表 4 2021 年评价考试时间安排

评价等级 考试科目/项目 考试日期 考试时间

物业管理员
理论知识和专业

能力考试

5 月 22 日 9:00-11:00

9 月 25 日 9:00-11:00

助理物业管理师
理论知识和专业

能力考试

5 月 22 日 9:00-11:00

9 月 25 日 9:00-11:00

物业管理师

理论知识和专业

能力考试
9 月 25 日 9:00-11:00

案例分析考试 9 月 25 日 14:00-15:00

高级物业管理师
案例分析考试 9 月 25 日 14:00-15:00

论文答辩 2022 年 3 月开始

高级物业管理师论文答辩日程安排将在论文审核结果公布

后另行通知。

11

七、考试参考教材

详见中国物协团体标准《物业管理员（师）职业能力评价规

范》（T/CPMI010-2020）附录推荐教材，可在中国物协网站查询。

八、成绩和证书管理

（一）成绩管理

1.每科考试均实行百分制，考试合格标准为 60 分。

2.考试结果在中国物协网站公示。公示无异议，在中国物协

网站上公布考试通过人员名单。申报人员也可登录考试服务平台

查询考试结果。

3.物业管理师和高级物业管理师职业能力等级评价成绩实

行 2 年为一个周期的滚动管理办法,申报人员应在连续两个考试

年度内通过全部评价科目的考试。

（二）证书管理

考试通过人员由中国物协颁发物业管理员（师）职业能力等

级证书（以下简称“职业能力等级证书”）。职业能力等级证书

为电子证书，由中国物协统一编号、统一印制发放，可在中国物

协网站查询，可在考试服务平台自行下载打印。

九、转换评价

（一）转换条件

具备下列条件之一的物业管理从业人员，身份认证成功后可

转换取得物业管理师职业能力等级证书：

1.持有中华人民共和国物业管理师资格证书；

12

2.参加全国物业管理行业职业技能竞赛（物业管理员工种），

取得人力资源和社会保障部授予的“全国技术能手”称号；

3.参加全国物业管理行业职业技能竞赛（物业管理员工种），

取得住房和城乡建设部授予的“全国住房城乡建设行业技术能

手”称号。

（二）转换申请程序

转换评价不收取任何费用。转换评价的申报人员，登录中国

物协网站考试服务平台（http://ecpmi.cbstudy.com），进入“转

换评价”专栏，填报信息并上传相关证明材料后即完成申请程序。

（三）转换申请时间

2021 年 4月 1日-4 月 30 日。

（四）公示

中国物协在网站和考试服务平台上公示转换评价人员名单。

申报人员可在规定时间内登录考试服务平台查询公示审核结果。

查询时间：2021 年 5月 20 日-5 月 31 日。

十、其他注意事项

（一）申报人员在登录考试服务平台时，应当认真阅读并签

署《中国物业管理协会考试服务平台用户服务协议》，报名完成

即视为认同并承诺遵循协议内容。

（二）申报人员在考试服务平台报名时，应当认真阅读并签

署《物业管理员（师）职业能力等级评价报考告知事项承诺书》，

报名完成即视为认同并承诺遵循文件内容。

13

（三）申报人员在考试前，应当认真阅读《物业管理员（师）

职业能力等级评价考试违规行为处理规定》和有关考试信息，并

按要求和考试时间参加考试。

（四）中国物协将通过网站和微信公众号（“中国物协”）

发布评价考试相关消息，请申报人员及时关注。谨慎登录其他网

站的链接，以防个人信息泄露或被诈骗。

（五）申报人员咨询与评价考试相关的问题，可拨打中国物

协电话 010-88368310，0755-28285903（工作日 9:00—17:00）；

咨询与考试服务平台相关的技术问题，可拨打电话

0755-28286215（工作日 9:00—17:00）。